estos estudiantes andinos, preferentemente de la zona rural de Mérida, de 

bajos recursos, provenientes de planteles públicos, quienes al aprobar los 

programas de formación integral de nivelación y de tutoría académica, 

ingresan a las carreras por ellos seleccionados. 

Desde el año 2003 hasta el año 2009 setecientos noventa y un (791) 

estudiantes del programa cursan carreras, de los cuales treinta (30) son 

profesionales, quienes vencieron las diferencias socioeconómicas y 

psicológicas debido a los diferentes programas de ayuda social de los cuales 

dispone la Universidad.

[...]

en contraposición a la pasividad de las otras modalidades de admisión. 

Proyección de oportunidades de ingreso por el Programa “Fray Juan 
Ramos de Lora”. 

A través, de los registros de la Oficina de Admisión Estudiantil (OFAE), año 

2003 – 2004, conocemos que en el estado Mérida existen, 

aproximadamente, ciento sesenta y Siete (167) planteles de educación 

media, diversificada y profesional; setenta y cinco (75) el (44,9 %) son 

planteles privados y Noventa y dos (92) el (55,1%) son públicos, de los 

cuales sesenta y seis (66) el (71,7 %) cumplen con el criterio de selección del

[...]

bolívares  (Bs.  300.000,00), para  ser ejecutado durante el año 2008. Con 

este presupuesto se nutre la proyección de oportunidades de ingreso para el 

año 2008, al incorporarse catorce (14) nuevos planteles para un total de 

veinticuatro (24), aceptando cuatrocientos ochenta y tres (483) aspirantes, 

quienes conforman la VI Cohorte. 

Otras iniciativas del Programa 

Así mismo, para el año 2010 la Comisión Ejecutora del Programa “Fray Juan 

Ramos de Lora” desde el inicio de su trabajo formal, ha considerado la 

Situación de centenares de estudiantes que por razones múltiples fracasan